PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 37/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para o curso de Medicina Veterinária.

A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv – Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de

Medicina Veterinária.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Medicina Veterinária vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – MEDICINA VETERINÁRIA

Art. 3° Turma VET2:

● Anatomia I: Osteologia geral

● Fisiologia I: Miologia

● Práticas Hospitalares: Exame físico em cães e gatos

● Bioquímica e biofísica: Digestão dos carboidratos

● Imunologia: Órgãos linfoides

● Forragicultura: Conservação de forragens

● Medicina Veterinária do Coletivo: Medicina Legal

● Plantas tóxicas:   Fotossensibilização

● Bases biológicas: Sistema Nervoso Central

● Zootecnia I: Manejo na piscicultura

Art. 4° Turma VET4:

● Anatomia III: Sistema digestório

● Fisiologia III: Sistema Urinário

●  Epidemiologia e Defesa Sanitária: Brucelose

● Práticas Hospitalares: Exame físico em cães e gatos

● Extensão Rural e Cooperativismo: Princípios que regem o cooperativismo

● Microbiologia veterinária: Resposta do sistema imune inato frente a uma infecção

bacteriana

● Zootecnia III:  Controle parasitário

● Bases Biológicas: Necrose tecidual

● Zootecnia I: Manejo na piscicultura

● Plantas Tóxicas: Fotossensibilização

● Medicina Veterinária do Coletivo e Saúde Única: Medicina Legal

●  Farmacologia Veterinária e Toxicologia:  Farmacocinética

● Bioquímica e Biofísica: Digestão dos carboidratos

● Fisiologia I: Miologia

● Forragicultura: Conservação de forragens

Art. 5° Turma VET6:

● Anatomia I: Osteologia Geral

● Epidemiologia e Defesa Sanitária:  Brucelose

● Medicina Veterinária do Coletivo e Saúde Única: Medicina Legal

● Farmacologia Veterinária e Toxicologia: Farmacocinética

● Microbiologia veterinária: Resposta do sistema imune inato frente a uma infecção

bacteriana

● Fisiologia III: Sistema urinário

● Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Companhia: Leucemia

felina (FeLV)

● Semiologia Veterinária: Exame físico do sistema cardiovascular

● Suinocultura e Sanidade Suinícola: Doenças sistêmicas

● Fisiologia III: Sistema Digestório

● Parasitologia Veterinária: Leishmaniose

● Estudo Anatômico e Diagnóstico por Imagens: Sistema locomotor

● Zootecnia II: Vacas em lactação

● Patologia Específica Veterinária: Sistema respiratório

● Zootecnia III: Controle parasitário

Art. 6° Turma VET8:

● Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Companhia: Leucemia

felina (FeLV)

● Estudo Anatômico e Diagnóstico por Imagens:  Sistema locomotor

● Farmacologia Veterinária e Toxicologia: Farmacocinética

● Patologia Clínica: Análise de hemograma completo

● Parasitologia Veterinária: Leishmaniose

● Doenças Infecto Contagiosas e Parasitárias em Animais de Produção: Doenças

ligadas ao sistema reprodutivo

● Semiologia Animal: Exame físico do sistema cardiovascular

● Suinocultura e Sanidade Suinícola: Doenças sistêmicas

● Zootecnia II: Vacas em lactação

● Clínica Médica de Animais de Companhia I: Endocrinologia

● Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia I: Ortopedia

●  Clínica Médica de Animais de Produção I: Clostridioses

● Fisiopatologia da reprodução: Intersexo

● Anestesiologia Veterinária: Agentes de indução e manutenção anestésica

● Patologia Especial Veterinária: Sistema respiratório

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova ou atividade do desafio integrador tem-se as seguintes

observações:

● A prova ou atividade do desafio integrador não necessariamente conterá uma

questão de cada área acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas

estarão dentro das áreas do conhecimento descrito acima;

●  A prova ou atividade terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as

disciplinas matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a

respectiva nota nas avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2024;

●  A prova ou atividade ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas;

●  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 14 de outubro de 2024.

Prof. Larissa Jagnez

Pró-Reitora Acadêmica
Ugv - Centro Universitário